令和２年５月１８日

病弱教育保護者 各位

福岡県立古賀特別支援学校

校 長 堀内 孝一

教育活動再開に向けた学校の現状説明と対応の基本方針について

 保護者ならびにお子様には、新型コロナウイルス感染防止のため、長期にわたる臨時休業に際し、保護者

の方々等には大変ご心配をおかけし、ご心労のことと拝察いたします。

本校では、文部科学省からの「学校再開のためのガイドライン」や県教育委員会からの各種感染防止対

策に関する通知を元に、授業再開に向けていろいろな状況に対応できるように検討を重ねております。

５月１４日（木）に、政府から福岡県の緊急事態宣言は解除されました。しかし、感染拡大予防につい

ては、今後も気を緩めることなく取り組まなければなりません。また、全国的にも大規模である本校の実

情や、次なる感染拡大（いわゆる第二波・第三波）等に備えるために、学校の現状ならびに学校再開時の

対応について基本方針を下記のように考えておりますので、ご理解を賜り、ご協力をいただきますよう切

にお願い申し上げます。

今後の動向は未だ不透明な状況ではありますが、健康・安全を最優先とし、感染拡大防止対策の中での

教育活動の再開としております。重ねてお願い申し上げます。

本文書は、ホームページにも載せておりますので、ご参照ください。

記

１ 本校の現状について

  以下の状況により、極めて慎重に対応すべきであると考えています。

（１）小中学部校舎には２９４名、高等部校舎には１２６名のお子様が通われており、小中高等部共に、

日常生活を送るうえで、多くのクラスで「密集にしない対応」が難しい状況です。

（２）基礎疾患を有するお子様、救急搬送が必要な可能性のあるお子様、直接的な支援が必要なお子様が

多く在籍しています。健康・安全への留意を、より一層高める必要性があります。

（３）医療的ケアが必要なお子様や基礎疾患等のあるお子様については、特に体調管理に万全の対策を講

じることが必要であることから、主治医や学校医に相談いただいた上で登校の判断を行います。

２ 対応の基本方針について

（１）フェーズ（局面）の考え方

文部科学省や県教育委員会の方針を踏まえつつ、先に述べた学校の現状に対し、本校ではフェーズ（局

面）という考え方を対処方針に盛り込むことにしました。フェーズは３段階設定しています（次ページの

図を参考ください）。

（２）各フェーズの移行の判断について

校内に設置した「新型コロナウイルス対策委員会」においてフェーズの判断を行い、その局面に合わせ

た対処方針で学校運営を行います。

 フェーズの定義（目安） 学校運営の考え 時 制 集団の規模・学習活動 登校

フ
ェ
ー
ズ
３

感染拡大期（感染者の増加

が顕著・横ばいの状態）

教育活動による感

染リスクが高い・

通常の集団の規模

や時制では難しい

臨 時 休 業

フ
ェ
ー
ズ
２

感染下降期（感染者が緩やか

に減少・緩やかに減少傾向の

状態）

集団の規模や時制

は、感染の状況等

をみながら検討

特別時制

１２：３０分

もしくは

１５：１５分

指導は学級単位

全員

感染再上昇期（新規感染者

が再度増加傾向）

※感染再上昇期は、第二波の

場合に備えるものです。

フ
ェ
ー
ズ
１

感染消退期（新規感染者が大

きく減少・大きく減少傾向）

集団の規模や時制

は、通常時を想定

通常時制

１５：１５分

学年・チーム等・作業学

習等、感染予防に配慮し

つつ集団の規模を通常

時に

全員

３ 学校再開に向けて

（１）時制について

  「感染症による緊急事態宣言の発令、長期の臨時休業」という、過去に経験のない状況下ではあります

が、学校再開時は感染症の特性（感染力が強いと言われていることや、重症化するケースがあること）か

ら、特に慎重に対応する必要があると考えています。

そこで、フェーズ２の時期においては、１２時３０分もしくは１５時１５分の時制をくみ、健康管理や

衛生対応を重点的に行います。

（２）給食について

給食は実施しますが、準備は教員だけで行うこととし、直接給食指導が必要なお子様の場合は、接触の

機会を極力制限するなどします。

４ その他
（１）フェーズによる具体的な取組については、後日お知らせいたします。
（２）ご心配な点がございましたら、以下にお問い合わせください。

本件担当

新型コロナウイルス対策担当・教頭補佐（小中学部）
主幹教諭 川原 淳一
同・教務部長（小中学部）
主幹教諭 大園 賢二
同・教育指導部長（高等部）
主幹教諭 澤永 佐江子
ＴＥＬ ０９２－９４３－８６７４（小中学部）
    ０９２－９４２－７１７５（高等部）